14. En énivrerai et l'engrainerai l'âme des prêtres, et mon peuple sera tout rempli de mes biens, dit le Seigneur.

15. Voici ce que dit le Seigneur : Un grand bruit s'est élevé en haut ; on y a entendu des cris mêlés de plaintes et des soubres de Rachel, qui pleure ses enfants, et qui ne peut point recevoir de consolation, parce qu'ils ne sont plus.

16. Voici ce que dit le Seigneur : Que votre bouche étouffe ses plaintes, et que vos yeux cessent de verser des larmes, parce que vos travaux auront leur récompense, dit le Seigneur ; et vos enfants retourneront de la terre de l'ennemi.

17. Vos espérances enfin seront accomplies, dit le Seigneur, et vos enfants retourneront en leur pays.

18. J'ai entendu Ephraim, lorsqu'il le transférait à Babylone : Vous m'avez châtié, et j'ai été instruit par mes maux, comme on sonne par les coups un jeune taureau indompté. Convertissez-moi, et je me convertirai à vous, parce que vous êtes le Seigneur mon Dieu ;

19. Car, après que vous m'avez converti, j'ai fait pénitence, et, après que vous m'avez ouvert les yeux, j'ai frappé ma cuisse ; j'ai été confus, et j'ai rougi de honte, parce que l'opprobre de ma jeunesse est tombé sur moi.

20. Ephraim n'est-il pas mon fils, que j'ai honoré, et un enfant que j'ai élevé avec tendresse ? Ainsi, lorsque j'ai parlé contre lui au paravant, je me souviendrais néanmoins encore de lui. C'est pourquoi mes entrailles sont émues de l'état où il est : j'aurai pitié de lui, et je lui ferai miséricorde, dit le Seigneur.

21. Faites-vous un lieut pour placer une sentinelle ; abandonnez-vous à l'ameritum : redressez votre cœur, et remettez-le dans la voie droite dans laquelle vous avez marché. Retournez, vierge d'Israël, retournez à vos mêmes villes où vous habitez autrefois.

22. Usquequò delicias dissolveris, filia yaga, quia creavit Dominus novum super terram : FEMINA CIR-
CUMDARIT VIRUM.

23. Haec dicit Dominus exercituum Deus Israhel : Adhuc dicent verbum istud in terra Iuda, et in urbibus ejus, cum convertere captivitatem eorum : Bene-
dic tibi Dominus, palechritudo justitiae, mons san-
ctus :

24. Et habitabunt in eo Iuda et omnes civitates ejus simil, agricola et minantes greges.

25. Quia inebriavi animam lassam, et omnem ani-
mam esuriensem saturavi.

26. Ideo quasi de somno suscitatus sum : et vidi, et somnis meis dulcis mihi.

27. Ecce dies venient, dicit Dominus : et seminabo domum Israhel et domum Iuda semine hominum, et se-
mine jumentorum.

28. Et sicut vigilabam super eos ut evellerem, et demo-
lirer, et dissiparem, et disperderem, et affligerem : sic vigilabo super eos ut edificem et plantem, ait Do-
minus.

29. In diebus illis non dicent ultra : Patres com-
derunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupu-
ront.

30. Sed unusquisque in iniustitate suâ morietur : omnis homo qui comedenter uvam acerbam, obstu-
pecent dentes ejus.

31. Ecce dies venient, dicit Dominus : et feriam domi-
Israel et domum Iuda fecundus novum :

32. Non secundum pactum quod pepigit cum patribus eorum, in die quâ apprehendi manum eorum, ut edifi-
cerem eos de terra Egypti : pactum quod irritum fe-
cerit, et ego dominatus sum eorum, dicit Domi-
nus.

33. Sed hoc erit pactum, quod feriam cum domo Is-
rael post dies illos, dicit Dominus : Dabo legem meam in
visibilibus eorum, et in corde eorum scribam eam : et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum.

34. Et non docebit ultra vir proximum suum , et vir fratrem suum , dicens : Cognoscere Dominum : omnes enim cognoscere me à minimo coram usque ad maximum, ait Dominus : quia propitioraber iniusti-
corum, et peccati eorum non memorabor amplius.

35. Haec dicit Dominus, qui dat solem in lumine
dies, ordinem lunæ et stellarum in lumine noctis : qui
turbat mare, et sonat fluctus ejus : Dominus exerci-
tum nomen illi.

36. Si defecerint leges ista coram me, dicit Domi-
nus, tunc et semen Israhel deficit, ut non sit gens e-
ram mea cunctis diebus.

37. Haec dicit Dominus : Si mensurari potuerint
celi sursum , et investigari fundamenta terra deorsum : et ego objiciam universum semen Israhel, propter
omnia que fecerunt, dicit Dominus.

38. Ecce dies venient, dicit Dominus : et adfica-
bitur civitas Domino , à turre Hananeel usque ad por-
tam anguli.

39. Et exhibit ultra norma mensurae in conspicu-
tus super collum Gareb : et circuibit Goatha ,

22. Jusqu'à quand serez-vous dans la dissolution et dans les délices, fille vagabonde ? Car le Seigneur a créé sur la terre un nouveau prodige : UNE FEMME EX-
VIRONNERA UN HOMME.

23. Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Ils diront encore cette parole dans la terre de Juda et dans ses villes, lorsque j'aurai fait revenir leurs captifs : Que le Seigneur vous bénisse, ô Jérusalem, vous qui êtes la beauté de la justice, la montagne sainte.

24. Et Iuda et toutes ses villes y habiteront en-
semble ; les laboureurs et ceux qui conduisent les troupeaux ;

25. Car j'ai enviré l'âme qui était languissante de soi , et j'ai rassasié celle qui souffrait la faim.

26. Sur cela, je me suis comme réveillé de mon sommeil : j'ai ouvert les yeux et mon sommeil m'a été ôté.

27. Le temps vient, dit le Seigneur, où je semerai la maison d'Israël et la maison de Juda, et je la peuple-
rai d'hommes et de bêtes.

28. Comme je me suis appliquée à les arracher, à les détruire, à les dissiper, à les perdre et à les affliger, ainsi je m'appliquerai à les édifier et à les planter, dit le Seigneur.

29. En ce temps-là on ne dira plus : Les pères ont mangé des raisins verts, et les décls des enfants en ont été agacés.

30. Mais chacun mourra dans son iniquité ; et si quelqu'un mange des raisins verts, c'est lui qui en aura des dents agacées.

31. Le temps vient, dit le Seigneur, dans lequel je ferai une nouvelle alliance avec la maison d'Israël et la maison de Juda ;

32. Non selon l'alliance que je fis avec leurs pères au jour où je les pris par la main pour les faire sortir de l'Egypte parce qu'ils ont violé cette alliance : c'est pourtant à leur aif fait sentir mon pouvoir, dit le Seigneur.

33. Mais voici l'alliance que je ferai avec la maison d'Israël après que ce temps-là sera venu, dit le Seigneur : l'imprimera ma loi dans leurs entrailles, et je l'écri-
rai dans leur cœur ; et je serai leur Dieu, et eux ils se-
ront mon peuple.

34. Et nul n'en aura plus besoin d'enseigner son prochain et son frère, en disant : Commisez le Seigneur, parce que tous me connaîtront depuis le plus près jusqu'au plus grand, dit le Seigneur ; car je leur pardonnerai leur iniquité, et je ne me souviendrai plus de leurs péchés.

35. Voici ce que dit le Seigneur, qui fait lever le soleil pour être la lumière du jour, et qui régle le cours de la lune et des étoiles pour être la lumière de la nuit, qui agite la mer, et qui fait retentir le bruit de ses flots : son nom est le Seigneur des armées.

36. Si ces lois peuvent cesser devant moi, dit le Seigneur, alors la race d'Israël cessera d'être mon peuple pour toujours.

37. Voici ce que dit le Seigneur : Si l'on peut mesurer le haut des cieux et sonder la terre jusqu'au plus profond de ses fondements, alors j'abandonnerai toute la race d'Israël, à cause de tout ce qu'ils ont fait contre moi, dit le Seigneur.

38. Ecce dies venient, dit le Seigneur : où cette ville sera rebâtie pour le Seigneur, depuis la tour d'Hananeel jusqu'à la porte de l'angie.

39. Et le cordeau sera porté encore plus loin à sa vue jusque sur la colline de Gareb ; et il tournera au-
tour de Goatha ,

40. Et omnem vallum cadaverum, et cineris, et universam regionem mortis, usque ad torrentem Cedron, et usque ad angulum porte eorum orientalis, sanctum Domini: non evelletur, et non destruetur ultra in perpetuum.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. In tempore illo, dixit Dominus: Ego in Deum universi cognitionibus Israel, et ipsi erunt mihi in populum. — 2. Sic dixit Dominus: Invenit gratiam in deserto populus, evasores gladii; ita Deus ante eum ut requiesceret eum, nempe Israelem. — 3. A longo tempore, inquit populus, Dominus apparuit mihi. Et Dominus ait: Charitatem perpetua dilexi te, id est attraxi te misericordia. — 4. Adhuc adificabo te, et adificaberis virgo Israel; adhuc ornaberis tympanis tuis, et egredieris in choro ludentium. — 5. Adhuc plantabis vineas in montibus Sion; plantabunt plantantes, et profanabunt: — 6. Quia erit dies in qua clamabunt custodes in monte Ephraim: Surgite et ascendamus in Sion ad Dominum Deum nostrum. — 7. Si enim dixit Dominus: Exultate in Iacob iactitia, et exultate in capite gentium; auditum facite, laudate, et dicit: Salvum fac, Domine, populum tuum, residuum Israel. — 8. Ecce reducunt eos de terra Aquilonis, et congregabo eos de latitudibus tenui; inter eos erunt cœci et claudos, et pregnans et pariens simul, cœtus magnus revertentur hinc. — 9. Cum feriuntur, et cum misericordia reducant eos; ambulare faciam eos ad torrentes aquarum in viâ rectâ, non impingent in eam; quia ero Israeli in patrem, et Ephraim primogenitus meus erit. — 10. Audite verbum Domini, gentes, et annointate in insulis quo proeni sunt, et dicite: Qui dispersit Israel, congregabit eum; et custodiet eum sicut pastor gregem suum. — 11. Redemit enim Dominus Iacob, et redemit eum de manu fortioris eo. — 12. Et venient, et laudabunt in excelsis Sion; et confluent ad beatitudinem Domini super frumentum, et ad vinum, et ad oleum, et ad filios pecunie et boum; eritque anima eorum quasi horus irriguus, et non addent ut doleant ultra. — 13. Tunc latabatur virgo in choro, juvenes et senes similes; et convertant lucrum eorum in gaudium, et consolabor eis, et latificabo eos a dolore suo. — 14. Et inebriabo animam sacerdotium pinguedine; et populus mens bonum et saturatum, dixit Dominus. — 15. Sic dixit Dominus: Vox in excelsis colla audita est, ploratus, fléti amaritudinum Rachel plorans super filii suis, renuit consolari super filii suis, quia non sunt. — 16. Sic dixit Dominus: Prohibe vocem tuam a flœti, et oculos tuos a lacrymis; quia est merces operi tuo, ait Dominus: et revertentur de terra inimici. — 17. Et est spes novissima tuo, ait Dominus: et revertentur filii ad terminum suum. — 18. Audiendo audiri Ephraim plangenter: Castigasti me, et castigatus sum, ut vitulus non assuetus ferre jugum: fai me converti, et convertar: quia tu es Dominus Deus meus. — 19. Postquam enim conversus sum, penituit me: et postquam ostensus est mihi, percussi fenur. Confusus sum, et erubui, quoniam sustinui opprobrium adolescentiae meæ. — 20. Numquid filius pretiosus est mihi Ephraim? numquid puer delectabilis? quia ex te tempore quo locutus sum cum eo, recordando recordabor eum adhuc. Ideo somnuerunt viscera mea propter eum, miserando miserebor eum, ait Dominus. — 21. Statue tibi signa, pone tibi cimulos altos: pone cor tuum ad semitam, viam, per quam ambulasti: revertere virgo Israel, revertere ad civitates tuas istas. — 22. Usquequo vertes te hinc illuc, ô filia rebellis? quia crebit Dominus novum in terra: feminam circumdat virum. — 23. Sic dixit Dominus exercitum Deus Israel: Adhuc dicent verbum istud in terra Iudeah, et in urbibus eis, cum convertere captivitatem eorum: Beneficii tibi Dominus habitaculum justitiae, mons sancte: — 24. Et habitabunt in ea Iudeah, et omnes civitates eis simili: agriculta et proficisci gregatim. — 25. Quia inebriari feci animam lassam, et omnen animam tristem implevi. — 26. Propter hoc exasperatus sum: et vidi, et sonnus meus dolcis fuit mihi. — 27. Ecce dies venient, dixit Dominus: et seminabo domum Israel et domum Iudeah semine hominis, et semine animalium. — 28. Et erit quemadmodum sollicitus fuji super eos ad evellendum, et diuendum, et exticendum, et perdendum, et malefaciendum: sic sollicitus ero super eos ad adficandum, et plantandum, dixit Dominus. — 29. In diebus illis non dicam ultra: Patres comedenter uiam acerbam, et dentes filiorum obstupserunt. — 30. Sed unusquisque propter iniquitatem suam morietur: omnis hominus, qui comedenter uiam acerbam, obstupescet dentes. — 31. Ecce dies venient, dixit Dominus: et feriam cum domo Israel et cum domo Iudeah fedus novum. — 32. Non secundum fedus quod pepigit cum patribus eorum in die, quâ apprehendi manus eorum, ut educerem eos è terra Egypti: quia ipsi irritum fecerunt pactum meum, et ego dominatus sum eis, dixit Dominus. — 33. Sed hoc erit fedus quod feriam cum domo Israel: post dies ipsorum dixit Dominus: Dabo legem meam in medio eorum, et in corde eorum scribam eam: et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. — 34. Et non docebunt ultra uniusquisque proximum suum, et uniusquisque fratrem suum, dicendo: Cognoscite Dominum: omnes enim cognoscere me à minimo corum usque ad maximum corum, dixit Dominus: quia propitiabor iniustiis eorum, et peccati eorum non recordabor amplius. — 35. Sic dixit Dominus, quod dedit solem in lucem diei, statuta luna et stellarum in lucem noctis: qui rupit mare, et sonuerunt fluctus eius, Dominus exercitum nomen eius. — 36. Si moveri possunt statuta ista a facie meâ, dixit Dominus: etiam semen Israel amoveri poterit, ut non sit gens coram me cunctis diebus. — 37. Sic dixit Dominus: Si mensuram possint coeli sursum, et investigari fundamenta terre deorsum: etiam ego abjiciam omne semen Israel propter omnia, quæ

fecerunt, dixit Dominus. — 38. Ecce dies venient, dixit Dominus: et adificabitur civitas Domino à turre Chananei usque ad portam anguli. — 39. Et exhibit ultra silum mensurae ante ipsam super collum Gareb: et circubuit Goath. — 40. Et omnem vallum cadaverum, et cineris, et universas regiones usque ad torrentem Cedron, usque ad angulum porte eorum ad Orientem, sanctitas Domino erunt: non evelletur, neque destruetur ultra in seculum.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — EVASORES GLADI, sub. *Egyptiorum*, id est, quos eripi manibus *Egyptiorum*. IVIT, ad

(1) Falluntur Judei moderni, qui hoc caput et praecedens ac similia, ut Isaia, c. 54, Amos, c. 9, Zacharias c. 13, ubi promittit Iudeis redditus è captivitate, ac felicitas et abundancia rerum temporalium, ad littoram crassè ut sonant, accipiunt, quia ea expectant ipsos et presentem captivitatem, à qua liberari sint per summum Messiam, quem jam per 1600 annos innati expectant, et expectabunt usque ad finem mundi.

Nam primò propria loquuntur de captivitate illis presenti, puta Babylonica, quam solviv Cyrus et Zorobabel, noui de Româna, per Titum, quae nunquam soluta est, nec solvenda; immo hoc capite Jeremias agit de captivitate Assyriacā; quam ad litteram nunquam soluta nec solvendam esse constat: ergo de mysticā ejusdem solutione loquuntur, quam fecit Christus.

Secundò, perennem fore hanec Romanam eorum captivitatem docet Daniel, c. 9, v. 27, ubi idipsum multis confirmavi.

Tertio, quia Messianum jam venisse, ac proinde frustra alium jam venturum à Judeis expectari, patet ex prophétia Jacob, Genes. 49, 10, de Messia venturo mox ut deficeretur scepter de Juda, quia jam in Christo impieata est. Vide illi dicta, et in Dan. 9, v. 25, et ex Isaia 53, ubi passio et mors Christi nostre planè eodem modo quo facta narratur ab Evangelista allusive historicis, futura predictur.

Quarto, qui mysticè, non crassè ad litteram, ut sonant, promissa haec de solutione et reductione captivitatis, accipiunt esse, patet 1^o, quia illud v. 15: Vox in excelsis audita est, etc., Rachel plorantis filios suis, ad infantilium Herodis in odiu Christi, pertinet docet S. Matth., c. 2, 18, insequi re eventus. 2^o Illud v. 22: Femina circumdat virum, non nisi ad B. Virginem Christum concipientem referri potest. 3^o Illud v. 31: Feriam donum Israel et domum Iudea fedus novum, non secundum pactum quod pepigit cum patribus vestris, in diez quâ apprehendi manus eorum, ut educerem eos de terra Egypti; planè significat vetus pactum cum Moysi et Iudeis, et nova, die lege in Sina cum ex Egypto a Deo educatis sunt, antiquandum et abrogandum esse, eique subrogandum novum fedus à Christo insitendum et sanciendum, uti urgat et explicat Apostolus, Hebr. 8, 8. Illud enim vetus fuit carnale, hoc novum est spirituale. Unde de eo ait v. 33: Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam. Et non docebit ultra vir proximum suum, et vir fratrem suum, dicens: Cognoscit Dominum; omnes enim cognoscere me à minimo corum usque ad maximum; quia propitiabitur iniqualiatus eorum. Quia omnia per Christum sancientes novum fedus in sanguine suo, quo propitiabitur Deum pro peccatis nostris, qui et clarum dedit suis cognitionem Dei et S. Trinitatis, adimplenta esse, nec illi alteri competere posse, lucis clarus est.

Quinto, quia hoc fedus à Christo sanciendum cum gentibus, et ad gentes hanc Messiam redemptiōnem spectare, canique fore spiritalem, scilicet à demono, peccato et inferno, docent prophetę, ut Isaia, c. 53, 4. Ecce testem populus deus noster (Messianum) ducen ad preceptorē gentibus. Ecce genum quam nesciebas, vocabis, et gentes que te non cognoverunt, ad te current; et c. 60, 5: Ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendorē ortus tui. Leva in circuitu oculos tuos, et vide; omnes isti congregati sunt, venerunt tibi, ô Jerusalem, id est, ô Ecclesia Christi; cap. 49, 6: Parum est, ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, et

faces Israel convertendas (imò, v. 5, clarè dixit: Israel non congeriabitur). Ecce, deinde te lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terrae; et v. 12: Ecce isti de longè venient, et ecce illi ab aquiloni et mari, et isti de terra australi. Vide v. 22 et sequentes. Et c. 45, v. 5 et 6, et c. 42, v. 1 et 6: Dedi, sicut te in fedus populi, in lucem gentium; et c. 2, 2: Erit in novissimis diebus preparatus mons dominus Domini in vertice montis, et elevabitur super colles; et fluens ad eum omnes gentes; et ibi populi multi, et dicent: Venite et ascendamus ad montem Domini, et ad dominum Del Jacob, et docebit nos via sua, et ambulabimus in semitis ejus. Psalm. 2, 8: Postula a me, et dabo tibi gentes haeredes tuos, etc.

Sexto, Judeos à Christo ob infidelitatem ad hoc federe, ejusque bonis repellendos, et excruciantes esse clare prædicti Isaia c. 6, 10: Exercita cor populi tuus, et aures ejus aggredi, et oculos claudi, ne forte videant oculis suis, et caribus suis audiat, et corde suo intelligent, et sanum eum; et c. 50, 4: Quis est hic liber? qui erit regnus vestre quo dimisi eum? etc.: ecce in iniquitatibus vestris venditi satis, et in scleribus vestris dimicat matrem vestram. Quia veni, et non erat vir; vocavi, et non erat qui audiret. Osee 1, 6: Voca nomen ejus: Absque misericordia, quia non addam ultra misericordia domini Israel, sed oblinio obliviscaris eorum; et v. 9: Voca nomen ejus: Non populus meus, et ego non ero vester Deus; et v. 10: Et erit in loco (Gentilium) ubi dicitur eis: Non populus meus vos; dicitur eis: Filii Dei vestri; et sepe alii. Ergo haec omnia promissa de Messia, de fodere novo, de solvenda captivitate, demonis scilicet et peccati, gentes potius spectant quam Judeos; punci enim Judei ad Christum converteri, et non erat qui audiret. Vide Rom. 1, 6: Voca nomen ejus: Absque misericordia, quia non addam ultra misericordia domini Israel, sed oblinio obliviscaris eorum; et v. 9: Voca nomen ejus: Non populus meus, et ego non ero vester Deus; et v. 10: Et erit in loco (Gentilium) ubi dicitur eis: Non populus meus vos; dicitur eis: Filii Dei vestri; et sepe alii. Ergo haec omnia promissa de Messia, de fodere novo, de solvenda captivitate, demonis scilicet et peccati, gentes potius spectant quam Judeos; punci enim Judei ad Christum converteri, et non erat qui audiret. Vide Rom. 9, 9 et seq.

Septimo, ad hominem, Judei pertinaciter urgent litteram: urgeamus eandem et nos, eisque regeramus: Jeremias, hoc c. 54, tantum nominat et aliquot Israel, Ephraim et Samariam, id est, decem tribus que absente sunt in Assyrios, eisque promitti liberationem; ergo haec non spectant ad duas tribus, id est, ad Judeos modernos, sed ad Samaritanos et ad priscum regnum Israel, quod à Judâ sub Roboam divisum et disiectum est.

Octavo, fedus novum quod hic per Messiam sanciendum promittitur, est lex nova, ut explicit veteres Rabbini apud Galatin. I. 10, c. 10; nam ipsi in libro Mechilta, explicantes illud Exodi 12: Decimā die mensis Iuiani, dicunt: Non est ΙΗΣΟΥΣ berit, id est, fedus vel pactum nisi lex, sicut dictum est Deut. 29, 1: Haec sunt verba fedoris (id est, legis); haec enim in Deuteronomio promulgat Moses quod præcepit Dominus Moysi, ut feriret cum filiis Israel in terra Moab, propter illud fedus quod cum eis pepigit in Horob. Idem Exodi 54, 28: Et scriptis in tabulis verba fedoris decem; fedoris, id est, legis; lex enim erat conditio fedoris; unde et fedus hoc per legem explicat, dum subdit: Dabo legem meam in visceribus eorum. Si lex nova danda erat per Messiam, ergo vetus et Mosaisca per eundem erat abroganda, futurumque ut abrogaret circumcisionem, sacrificia, purificationes, ceremonias, aliaque carnalia præcepta lege veteri præscripta, hoc est, ipse judaismus, ac in spiritualia, v. g., in circumcisionem mentis et spiritus, in mortificationem passionum, in purum castumque Dei cultum in spiritu et

verbum, ire. Deus precedebat Israelem interduci per nubem, et noctu per columnam ignis, donec perducet eum ad locum quietis.

VERS. 5. — A longo tempore, vel, *olim*. Dialogus Synagogae et Dei : Olim favit mihi Dominus, sed nunc videatur me deseruisse. CHARITATE, vel respondet Deus : Non te deserui, sed eodem te quo olim, prosequor amore, et si affligeris. ATTRAXI TE MISERICORDIA, id est, usus sum misericordia erga te; nec volui te perdere, sed corrige solem; vel, *attraxi tibi misericordiam*.

VERS. 4. — TYPANIS (des tambours de basque, Clerics.) LUDENTUM, vel SALTANTUM, id est, adhuc signa latititia edes (1).

veritate, id est, in christianismum, commutaretur. Hoc est enim quod promittit Deus : *Dabo legem meam, non in corpore, sed in viscere coram : et in corde, non in carne, eorum scimus eum.*

Nota : Cap. preced. maxime egit de Ecclesiis ex Judaeis congreganda in fine mundi, quia ibi locutus est de duabus tribus, earamque pecatis, desolatione et liberatione per Christum; pauci autem ex illis converterunt ante finem mundi. Hoc vero cap. loquitur de decentibus et Samaritis, ubi statim post Christum floruit Ecclesia, deinceps ipsi Jacob. Aut pro 2 possum : *Jubilat in latitudine in Jacob*, id est, editio vocem testim latitiae. (Veriter ergo simpliciter : *Clamat ad Jacob, latititia seu gaudium; vel saltem, propter Jacob, et sapientia eius.*) EXULTATE, vel, *Hinnite, Hinnire, pro clara et latu voce cantare, sive vociferari.* IN CAPITE GENTIUM, id est, in turbâ precipua, in medio gentium, q. d. : Edite sicut, que Jerusalem dicitur, Isa. 2, et ad Hebr. 12, et Apoc. 31 : *Vidi civitatem sanctam Jerusalem, etc., in qua regnat Christus, cuius regnum stabit in eternum.*

Et EPIPHABERIS, VERO ISRAEL, id est, plebs fidelium, quae Israel nominatur, Isa. 44 : *Et nomine Israel prenominabitur, sic est in Hebreo; sed translatio nostra habet : Assimilabitur.*

AHUC ORNABERIS TYPANIS TUIS, quia ad litteram in Ecclesiis convenienter fideles ad sonitus campanarum ad Deum laudandum; ideo subditur :

ET EGEREDEIS IN CHORO LUDENTUM, non dissolutè, sed devote, sicut cum unus chorus cantat alacriter contra alium. (Lyrans.)

(1) QUA ERIT DIES, tempus, quo clamabant custodes, sacerdotes et doctores Apostoli, ut Isa. 62, 6 : *Super nubes tuas, Jerusalem constitui custodes; tota die, et tota nocte in perpetuum non tacebunt.* Qui alio nomine, ut R. David, speculatori solent Isa. 56, 6, Ezech. 5, 17, et 35, 2, 6, 7. IN MONTE EPHRAIM, id est, in monte Samarie, de qua dixerit versus 5 : *Adhuc plantabis sinuos in monte samarie.* Per Ephraim decem tribus intelligit, que in monte Samarie solebant adorare, Joan. 4, 20. CAPUT ENIM EPHRAIM SAMARIA, Isa. 7, 9. Quidam codicis habent : In monte Samarie; aliud in monte Samarie et Ephraim; quod utrumque vitium est. Nam neque apud Sept., neque apud Hieron., neque apud Chal., neque apud Hieron., neque in veteribus libris legitur. Is Stox, id est, in Ecclesiis catholicis, quo frequenter Sion appellatur, ut Psal. 2, 6 : *Ego autem constitutus sum rex ab super Sion montem sanctum ejus, predicans praeceptum ejus et Isa. 28, 16 : Ecco ego militaris in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum in fundamento fiduciam, id est, Christum. Similis sententia Isa. 2, 2, 5 : Et erit in novissima diebus preparatus mons dominii Domini in vertice montium, et elevetur super colles, et fuerit ad eum omnes gentes. Et ibunt populi multi, et dicent : Venite et ascendamus ad montem Domini. Vide Mich. cap. 4, 2, et Zach. cap. 8, 20, 21, 22, 25.*

(Sanctius.)
(1) RUSTIQUE AEDIFICABO TE. Quod expones rabbi Salomon dicit quod aedificationes civitatis Jerusalem et templi per Salomonem, Zorobabel et Neemiam, id est corruerunt, quia fuerunt facta per hominem; sed ista de qua loquitur hic Jeremias fieri per manum divinam, id est stabili in eternum; et in hoc die verum, sed quod subdit est falsum, scilicet quod in adventu Messie, quem Judei expectant, Deus aedificabit Jerusalem novam, quasi incomparabiliter nobiliorum, quam fuerit precedens, in qua Messias temporaliter regnabit, et omnes gentes erunt subditae domino Iudaeorum; sed quod de facto dici impeditum, Jam est impletum, quia Christus verus Deus aedificavit Eccl-

Vers. 5. — PLANTABIS, etc., id est, doctrinam evangelicam multos alios instrues. SOMRON; SAMARIAM pro universa terra possit. Meminit autem montium quos vites amare dicuntur. PLANTANTES, plantatores. Apostolos et alios concionatores intelligit. ET PROFABUNT, sub anno quinto. Frucus, tribo prioribus annis à plantatione arborum, immundi erant, ne eis vesici liebat; quanto anno consecrabantur Domini; quanto verò anno profanabantur, id est, communis fiebant, sive illi vesici liebat. Levit. 19, 25 (et Deut. 20, 6), q. d. : Fruentur suis laboribus posteaquam instruerint externos, et viderint fructum nova Ecclesie; latitantes capient, cum viderint suos in fide proficessi.

Vers. 6. — EPHRAIM. Per Ephraim, decem tribus, sex totus Israel intelligitur. (Vid. Psal. 68, 16.) Q. d. : Futurum est ut episcopi et concionatores dicant hortando populum auditorem Evangelii : Agite aedemus Ecclesiam, ut ille Deum et Filium ejus adoremus et colamus eum.

Vers. 7. — IN JACOB, לְקָדֵם Quid am ordinem dictione scribunt esse inversum, et legunt: *Dirit Dominus ipsi Jacob.* Aut pro 2 positum : *Jubilat in latitudine in Jacob*, id est, editio vocem testim latitiae. (Veriter ergo simpliciter : *Clamat ad Jacob, latititia seu gaudium; vel saltem, propter Jacob, et sapientia eius.*) EXULTATE, vel, *Hinnite, Hinnire, pro clara et latu voce cantare, sive vociferari.* IN CAPITE GENTIUM, id est, in turbâ precipua, in medio gentium, q. d. : Edite sicut, que Jerusalem dicitur, Isa. 2, et ad Hebr. 12, et Apoc. 31 : *Vidi civitatem sanctam Jerusalem, etc., in qua regnat Christus, cuius regnum stabit in eternum.*

Et AEDIFICABERIS, VERO ISRAEL, id est, plebs fidelium, quae Israel nominatur, Isa. 44 : *Et nomine Israel prenominabitur, sic est in Hebreo; sed translatio nostra habet : Assimilabitur.*

AHUC ORNABERIS TYPANIS TUIS, quia ad litteram in Ecclesiis convenienter fideles ad sonitus campanarum ad Deum laudandum; ideo subditur :

ET EGEREDEIS IN CHORO LUDENTUM, non dissolutè, sed devote, sicut cum unus chorus cantat alacriter contra alium. (Lyrans.)

(1) VERS. — 6. — ANNUNTIATE IN INSULIS, etc., id est, in regionibus transmarinis. Ostendit hanc liberationem insigne fore, et omnibus populis celebrandam. Qui DISPERSET, etc. Argumentum à contraria. Potest Deus sanare plagas quae ipse infixit. Similiter exhortatio est, ut sentiant se justas penas dedisse, et montium quod ponitiam debet ordine procedere, ut possint oblatam amplecti salutem (Calvinus). CUSTODIAT, etc. Non modo colliget, sed et conservabit (Anglicana annotationes). Liberator hunc non erit evanida, sed initium continue salutis usque ad finem. (Calvinus.)

COMMENTARIUM. CAP. XXXI.

sudos, dum abducuntur captivi Babylonom. Tributar licet luctus mulieribus, quia feminae non tam sollicitè abducuntur captiva, quam mares. Secundum Hebreos igitur, hic predictor luctus captivitatis Babylonice, cuius consolationem versus sequens continet. Hac propheta intelligi potest de duplice luctu, id est, de luctu omnium matronarum Juda, vel de luctu matronarum Bethlehem, ut Rachel cunctum mulierum regni Juda significet, quia mater Benjamin, aut cunctum mulierum Bethlehem, quia in agro Bethlehem fuit sepulta. Mattheus cap. 2, ad cedem infantum retulit hanc prophetiam. Certè non videatur absurdum ut hic locus duobus rebus accommodetur cùm ille : *Ex Egypto vocavi filium meum, etiam duobus rebus serviam, q. d., ut Matrone Juda suos fuerint cùm abducerentur Babylonom, sic matrone Bethlehem illos suos occiso ab Herode. Prior interpretatio magis convenire videatur doctibus. (Vid. Ps. 8, 5, 8.)*

VERS. 16. — OPERITO, id est, filii tuis ob Christum occisis, vel, labori quem tu sustinuerunt in Chalda. IMMIKI, id est, Satana, qui dicitur princeps mundi.

VERS. 17. — NOVISSIMO TEO, fini tuo, id est, de reliquo filii tuis, q. d., est bene sperandum de illis. AN TERMINUM SUUM, vel, in regionem suam, id est, in Ecclesiam; nam flet unum ovile, et unus pastor.

VERS. 18. — EPHRAIM, id est, genus humanum captivum. (Plerique interpreti intelligunt de decem tribibus in Mediam abducis: quas qui resipuisse unquam negant, ut Grotius hic censem causas afferri à Deo cur illas nonquam sit reducturus; quam in rem legendus Grotius. Qui vero et resipuisse saltem partim, et in patriam redisse asserunt, ut clarissimus Prideaux, tom. I Hist. Judaeorum, l. 3, sic ista exponunt.) PLANGENT, lamentantem, sub, et dicentem multi in captivitate : *Castigasti, etc. Dialogismus est Ephraim et Dei. Non assuetus, etc., vel, indomitus. FAC ME CONVERTI, vel, redire me fac.*

VERS. 19. — OSTENSUM EST MIHI, vel, posteaquam cognovi meipsum, id est, culpam meam. PERCUSSI FERUM: more scilicet dolentis (omnibus populis usitato, ut video est apud Calmet). SUSTINI OPPROBRIUM, etc., id est, lui penas scelerum meorum prohrosorum quae antea admiseram; nam abi in exilium. — 20. PRETROS, id est, quem habere deberem in pietate propter obedientiam? q. d., non; peccavimus contra me: unde coactus sum illum expellere patris suâ. (Loquitur Deus.) DELECTABILIS, ad verbum, puer solatiory? id est, cum quo consolari debuerit quid fuerit mihi obediens? q. d., non. QUITA, etc., vel et tamen ex quo tempore loquor de illo, solo adhuc recordari illius, propterea, etc., id est, ex quo incipio de eo sermonem facere, adhuc recordari soleo amoris quo antea solitus sum illum prosequi. SONERUNT (1), commota sunt.

(1) Ephraim n'est-il pas mon fils que j'ai honoré, et un enfant que j'ai élevé avec tendresse? etc. Après qu'Ephraim est retourné à son Dieu de tout son cœur, et qu'à la vue de l'opprobre de sa jeunesse l'a tout couvert de confusion, Dieu le console, et l'anime en témoignant qu'il l'a toujours honoré comme son fils, et comblé de biens. Il semble en cela faire allusion à la préférence qu'il

VERS. 21.—SIGNA, titulos, id est, lapides erectorum, quales solent erigi in agris ad indicandam viam. CUMULOS ALTIOS, ad verbum *acervos*, sub. *lapidum*. AD SEMITAM. Propriè significat viam stratam lapidibus. Gallicè *chaussée*, q. d., adhibe animos et mentem ad considerandas vias per quas in captivitatem profecti es: nam per easdem revertitis, q. d.: O congregatio electorum que quotidì Dei tui ignara, transis in protestem Satanae, *rias illas quibus iter facis dum abduceris ad tyrannum, nota et signa titulus et alias lapidum acervos*: ut cùm tibi erit redeundum in patrum tuam, faciliè viam quā transiisti, inveire possis. REVENTERE, sub. *non olim sum tibi dicturus. CIVITATES, id est, ecclesias particulares.*

VERS. 22.—VERTES TE, etc., id est, vives sine certa lege. Verba Dei Patris vocantes congregationem electorum, *filiam*, q. d.: *Dix quidem vagaberis, sic discerves idolorum causam, et honorem meum parum curans, sed non perpetuum: nam illud tantum usque ad adventum Christi, cui, ubi advenierit, victa porriges manus.* CREATIB, ad verbum, *creavit pro futuro, creabit, faciet. CIRCUNDABIT, cinget, sub. utero : ita reformatur ab D. Virginea; ac locum quidem ad Messiam mysticè aptare etiam Mosen Hadarason ad Genes. 44, observat Grotius; at seposito ex sensu quem ab objectione Lipsiensi vindicat Hulsius p. 503, torquent se interpres in explicanda littera. Grotius pro proverbio habet: *Viri solent ambire puellas, non puellae viros. Sic populi erat Deus querere; at Deus ultra ad populum venit, ejusque onus ambit.* Calmet exponit simpliciter de matrimonio qua post captivitatem familia admodum et opitibla etiam feminis præter modum futura sint; cùm contra calamitositatem extit temporibus quibus sas deque versa omnia erant, tribus ac familiis permixtis, nec nisi ad servitium liberis nascientibus, et difficultate fuerint et ingrata. Quidam locum conseruent cum Isaï 4, 1, sed eo loci res non nova seu mirabilis ut hic, sed invercunda (1).*

inspira à Jacob de donner à Ephraïm, quoique plus jeune que Manassé les fils ainé de Joseph; et en effet il devint sans comparaison plus puissant, jusque là que l'Écriture, comme on l'a dit, donne souvent le nom d'Ephraïm aux dix tribus d'Israël. Dieu ajouta ensuite, qu'encore qu'il eût parlé contre lui dans le commandement à une dure captivité, il voulait encore se souvenir de lui pour lui faire miséricorde. Mais saint Jérôme traduisant ce même endroit, qui est très-obscur, d'une autre manière, dit que Dieu déclare, que depuis qu'il avait mis ses paroles dans Ephraïm, c'est-à-dire, qu'il les avait fait entrer au fond de son cœur par une sincère conversion, il sentait pour lui ses entrailles tout énouées; qu'ainsi il voulait se souvenir de lui dans la mort, et user de miséricorde à son égard. (Sacy.)

(1) CREATIB DOMINUS, etc. Et postea v. 51: *Ecce dies venient, et frigium domi Israel, etc.* Citat posteriora verba, et alia que sequuntur, Paulus ad Hebr. 8, et interpretatione de gratia novi Testamenti: tantum id quod hic legitur v. 53: *Dabo legem meam in viscere orum, Apostolis effert plorat: Dabo leges meam in mentem eorum: non quod de siâ lega agat quâm de lege Decalogi, et dilectionis, sed quia Decalogi plura sunt precepta; dilectionis scilicet, saltem duo. Ulterius si queras, quomodo illud hic intelligendum sit: Femina circumdabit virum; cum Evangelio*

VERS. 25.—DICENT, sub. *Israelites spirituales. CAPITITATEM EORUM*, q. d.: *Judei spirituales cùm liberati à Satanâ, venerint ad Ecclesiam Christi, illi bene preocabuntur, dicentes; O habitaculum justificatoris, et ô mons in quo colitur sanctificator Christus: sub. seruet te Deus.*

VERS. 24.—PROFICISCENTUR, id est, vagabuntur huc illic; q. d., non tantum urbani, sed et rusticî.

VERS. 25.—INERIARE FECI ANIMAM LASSAM, inebratio animam praे siti deficiens. IMPLEVI, implebo, sub. gaudio, id est, consolabor.

VERS. 26.—PROPTER HOC, sub. *qua hæc sunt plena gaudii.* Verba sunt Jeremie, q. d., postequam vidi per somnum prophetam illam de Christo venturo, evigilavi protinus: et recordatio talis somni in quo talem prophetiam videram, fuit mihi gratissima (1).

teste, non dubitamus Salvatorem nostrum de quo haec propheta est, de virginie natum, per utram incrementa, post infantiam, et puertitiam demum ad virilem etatem pervenisse. — Resp. quod non respicit Propheta, dum virum nominat, ad robur, aut mollem corporis, nequæ ad numerum amorum, sed id quod scriptum est à Joanne Evangelista, Joan. 4: *Et verbum caro factum est; item ad id quod est Isaï. 7: Ecce Virgo concepit, et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel, id est, nobiscum Deus.* Christum itaque, quia ab initio conceptus fuit perfectus Deus, et Dei filius; ac proinde secundum animam quoque perfecta intelligentia prædictus, non tantum virum, sed et plus quam virum dicere non dubitamus: virum scilicet propter perfectum rationis usum, aliasque animæ rationalis perfectas dotes; plusquam virum vero, propter divinitatem humanae nature in unitate personæ conjugata.

(1) PROPTER HOC EVIGILAVI, ET VIDI, ET SOMNUS MEUS STAVIS ERAT MIHI. Quia verba cujusnam sint, interpres dissentunt. Hebrei ferunt prophetam huc suo nomine loqui existimat. Quibus prædicti Chaldeus, qui versum sic exposuit: *Dixit propheta: Propter hanc annuntiationem dierum consolationis, qui tenturi sunt, suscitatus sum et ridens; iterum dormiri, et somnium meum profici mihi.* Jarchi: *Cic dixit Jeremias: Quantum dormindem et somno sopnus fui per vacinium posse, tantum excavavi scilicet expegerfecit me istud vaticinum à sopore meo.* Kimchi: *Hoc dicit valentes: propter prophetam hanc bonum, quæ mihi in somnio obiigit, jucundus mihi fuit somnus meus, et evigilavi letens. Et vidi, id est, postquam conspicui visum liberationis et felicitatis.* Grotius: *Loquitur propheta: Ubi hoc viso surrexi, vidi, id est, cum voluntate contemplatus sum que mihi erant revelata;* et somnum meus mihi dulcis fuit, id est, suavit dormiri, postea, quod ante pars dolore facere non solebam. Sententia Ierima. Nec placet Hebreorum interpretatio. Quid enim necessè erat dicere prophetam, gratum sibi fuisse future felicitatis promissionem, quam à Jova accepti? Tatis verba hoc versus contineri statut et Eichhorn, et qui eum sequitur, Dahler, sed ab aliis interpretibus in eo discedunt, quod optare prophetam existimat, ut cùm non sperare possit vitam ad illud usque tempus perducere, quo Hebrei à terris exteris sint redituri, hoc saltu sibi concessum fuerit, ut tunc è somno mortis ad breve tempus suscitatus, felicem illam rerum conversionem coram spectaret, testatus se, postquam illam consiperisset, libenter in sepulcrum reditum, et jucundum tunc sibi mortis somnum futurum esse. Quod Dahlerus sic expressit: *Puisss-je pour voir ces choses me réveiller alors. Que mon sommeil ensuite me seraït doux!* Prophete suo nomine loquenti cimix vir comode applicari hic versus queat, restat, vel populum

VERS. 27.—SEMINABO, etc., id est, futurum est ut impleam Judam et Israelem hominibus et opibus quæ olim erant in gregibus et pecoribus.

VERS. 28.—QUEMADMODUM, etc., ad verbum: *Quemadmodum vigilavi ut evellerem, etc.*, id est, ut omnem curam et diligentiam posui in illis eventendis, etc., q. d., ut olim severè cum illis egri, animadvertinge in illos, sic illi omnia flagitia condonabo, cosque in integrum restituam. SUPER EOS, id est, in utilitatem eorum.

VERS. 29.—UVAM ACERBAM. Proverbium Hebreum, ac si dicas: *Filiū hunc ponas propter peccata parentum.* (Vid. Ezech. 48, 1, 2.; q. d.: *Futurum est tempore Christi, ut veri Israëlite non recifiant causas peccatarum suarum in aliena sclera, nempe in sclera avorum suorum: sed agnoscent se peccatores, et fatebuntur se dignos morte semperim ab delicta sua: hoc est, affirmentur se comedisse uvam illam immaturam, cuius esu ipsorum dentes obstipuerunt, seque dignos morte fatebuntur, à quâ tamen se per Christum asservandos credent (1).*

Judaicum, vel Deum loquentem induci. Prius statuit Hieronimus, cuius hæc sunt verba: *Et illoque (Deo) cista dicens respectus populus, qui de captivitate venit: Id est, experegitas sum et vidi.* (2) Verum si exilio tempus somnare comparatur, hand facilè intelligitur, quomodo illi somnus dulcis vocari possit; beiigitur, quoniam supra, vers. 25, loquentem vates inducit, verba hoc versus continuantur, quod et Doederlein vidit, qui in Additamentis ad Grotii Annotations hinc communi hæc adscripsit: *Melius de Deo exponent: Et Iau evigilabo et propiciatio vestra saluti, pot suaveni et somnum, dormire dicunt Deus, si hominum non vivent curam gerere; evigilat, si vim suam monstrat.* Luculentius post Patrem Christianum Benedictum, exponit hunc locum J. D. Michaelis: *Dormire, videtur Deus, populo in captivitatem abducto; evigilat, canique reducit, gaudens, hoc sonni sui temporis mores populis in melius esse mutatos.* (3) (Rosemuller.)

(1) IN INQUARTE SUA, etc., q. d.: *Non tamen cestabat Deus vnde inculpabat in immorariis, etc.* (Synopsis.)

FEUDUS NOVUS. Init Dominius omni cùm Judeis feodus carnale et imperfectum, transitorius rebus alligatum, duraturum ad certum tempus, et quod Judei sepi irritum fecerunt, eo quod lex non esset impressa affectibus eorum, sicut lex evangeliæ, quæ scripta est in cordibus hominum piorum. Feodus autem novum confirmatur a sonnum Christi: quod violari non potest, quia est eternum, et scriptum non in tabulis lapideis sed in cordibus affectibus hominum. Porro leges quæ in hæc confederatione sunt constitutæ inter Deum et hominem, sunt, quod: *Deus vult esse Deus noster, salvator, liberator, defensor, et omnium bonorum suppeditator.* Nostra autem leges sunt, in audiamus Deum, confidamus in verbo suo, credamus Christum esse iustitiam et salutem nostram, etc. Confederatio enim non fit sine legis vel conditionibus utrinque servandis. Est, inquit, hoc feodus quod Christus peperit nobiscum novum, non ut nuper allatum, cùm etiam Patres veteris Testamenti per fidem venturi Christi remissionem obtulerint peccatorum, et quodammodo in novo fuerunt Testamento, sed quod novâ ratione per Christum fuit institutum, et sanguine ejus sanctatum, atque discussa legis umbris explicatum, quod apud Patres latenter vigint. Atque hic mirum in modum dñe terque Iudei qui legem suam Mosasicanam tueantur atque inviaribilem esse demonstrant. Quidam enim autem feodus istud novum esse legis renovatio-

vers. 32.—ET EGO DOMINATUS SUM EIS (je le ai traités en maître; Calmet, vel, verte: *Etsi*) factus sum quasi vir eorum, vel functus sum officio veri sponsi erga illos.

VERS. 33.—SED HOC ERIT FOEDUS, etc. Foedus verum erat: *Servate leges meas scriptas in tabulis lapideis, quas dedi vobis per Moysen: et ero Deus vester, et vitam vobis imperiar sempiternam.* Levit. 4, 5. (Et Ps. 20, 2, et 105, 10.) Foedus istud, magnum habet metum comitem, et salutis difficultatem animis affert: quid vetera que fugere et vitare nemo potest, nisi Spíritu Dei prædictus, Act. 15. Foedus verò novum est: *Credite in Jesum Christum filium meum, et baptizemini: et ero Deus vester, et vos pro populo meo habebô.* Novum dicitur, quod novas habituras sit conditiones: ut: *Qui crediderit, et baptizatus, etc. Mare ultimo. Preterea: Mandatum novum de vobis ut diligatis invicem, sicut dilexi eos.* Joan. 13. *Feodus novus, facile est, suave et lene, benevolentia et securitas plenum; Math. 11, Act. 15.* Nam contine magnificam illam promissionem salutis et remissionis peccatorum, quam consecuturi sunt qui in Christum crediderint. (Vid. Lev. 18, 5; Rom. 7, 6; 8, 15; 10, 8; et Ezech. 11, 19; 36, 26.) Dies, vel, condonabo illis sclera eorum.

VERS. 34.—PROPIETIAROB, condonabo eis sclera eorum (1).

VERS. 35.—STATUTA, leges, id est, qui dedit, sive dat lux et stellis leges ortus et occasus, vel, qui prætionem, que à Judæis totus fuit violata. Alii dicunt feodus novus esse confirmationem legis; quod scilicet tempore Messiae nemo aut paucissimi sint prevaricatori legem. cùm Dominus impressurum sit illam in corda hominum. Autor quoque Nazianzen arguit hic contra Christianos, magis ex insanâ quam ratione contra eos invectus. Hæc est impiorum consuetudo, ut quan ratione superare non possint, concutent obrucent calumniis et maledictis. (Monsterus.)

(1) ET NON NOCENT ULTRA, etc. Libenter allegare solent hanc sententiam heretici novatores, qui nostro tempore docent faciem esse Scripturam sanctam, eisque intelligentiam, dummodo inquinat, tenet quisque grammaticam vacuū vim et significacionem. Quæ doctrina hand dubiè absurdissima est. Nam, nec poetas, nec historicos, nec oratores, intelligunt quisquam, sola grammatical instrutus, nisi et versatus sit in figuris rhetorics, et linguis proprietatis; multo ergo minus intelligi poterit. Scriptum sacerdotis, et scripta et scripta sicut lingua aliena, videlicet Hebreæ, vel Greca, et maxime figuris et allegoris abundet. Porro quod ad verum sensum horum verborum attinet, quidam sententiam referunt ad futurum seculum. Sed non est necessary se venire. Quod enim dicitur: *Non doceb̄t ultra vir proximum suum,* intelliguntur de eo quod sequitur: *Cognoscere Dominum, et causa subiectur: Omnes enim cognoscunt me à minimo usque ad maximum, dicit Dominus,* quasi dicat: Omnes erunt instructi in fide. Sed non propterea statim intelligent omnia que sacris litteris continentur. Est enim omnium Christianorum fides, sed non est omnium intelligentia. Adde quid Prophete dixerant: *Cognoscere Dominum, et parum proferant;* et Apostoli autem non tam prædicatio quam miraculi et vita exemplifica, Deo intus corda hominum tangente, multa milia hominum subito convertent. Hinc illud Act. 2: *Compuncti sunt corde,* et c. 16, prædicante Paulo, de Lydiâ illâ: *Cujus Dominus aperuit cor,* etc.